diário oficial Nº 34.921   15Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e
Natureza da Despesa: 33.90.40-Serviços Tecnologicos da Informação e
Comunicação – Pessoa Jurídica.
Valor Mensal: R$ 8.018.08
Valor Total Anual: R$ 96.216,96
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos ordenários
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 01/04/2022
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 780826
APOSTILAMENTO N.º 022/2022/SEFA.
CONTRATO N.º 006/2022/SEFA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2021/920690/PAE.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A J. F. COMUNICAÇÃO E
CRISE LTDA, sob o CNPJ nº 17.677.587/0001-70.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato tem como objeto a Contra-
tação do Curso “Capacitação em Comunicação para Gestores Fazendários”,
de acordo com condições, quantidades estabelecidas no Termo de Referên-
cia e seus Anexos.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Ajuste de Fonte de Recursos, no que tange a
cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2022, da seguinte forma:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA.
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251.
Unidade Gestora: 170107-Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do
Estado do Pará- PROFISCO II.
Função: 04 – Administração.
Sub-função: 123 – Administração Financeira.
Programa: 1508 – Governança Pública.
Atividade: 8251 – Gestão da Administração Fazendária.
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Valor: R$ 12.000,00.
Fonte de Recursos: 0131 e ou 0331 - Operações de Crédito Externas.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 04/04/2022.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 780674

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1,
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 572 de 25 de março de 2022 Autorizar  10 e 1/2  diárias
ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, nº 0324672801, TECNICO I,
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA,
desempenhar atividades administrativas na UECOMT Barreira do Campo,
no período de 10.04.2022 à 20.04.2022, no trecho Conceição Do Araguaia
- Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº585 de 28 de março de 2022 Autorizar 15 e 1/2 diá-
rias ao servidor CARLOS ALBERTO GUTZ MILLAK JUNIOR, nº 0591474201,
FISCAL -A, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
ARAGUAIA, com o objetivo de desempenhar atividades  de fiscalização, no
período de 10.04.2022 à 25.04.2022, no trecho Conceição Do Araguaia -
Barreira Do Campo - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº  630 de 04 de abril de 2022 Autorizar 7 e 1/2  diárias
SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 0592475403, GERENTE
FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de
realizar vistoria de infra estrutura elétrica de unidades de fronteira, no pe-
ríodo de 05.04.2022 à 12.04.2022, no trecho Belém - Palmas - Barreira Do
Campo - Bela Vista - Pontão-Conceição Do Araguaia - Belém.

Protocolo: 780493

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e
Notificação Fiscal abaixo relacionados foram declarados IMPROCEDENTES,
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012015510006923-8, 012020510001319-4 e 372018510001046-4.
Belém (PA), 04 de abril de 2022.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 780328

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS-TARF

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna públicas as datas de julgamento dos recursos
abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução Nor-
mativa SEFA n. 004/2021, de 16/03/2021, na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Cas-
telo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO
Em 06/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10911, AINF nº
102011510000024-6, contribuinte VALMIRA P DE SOUZA, Insc. Estadual nº.
15.158.943-7, advogado: FRANCINETE AMARAL OLIVEIRA, OAB/PA-11115.
Em 06/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18937, AINF nº
012015510006581-0, contribuinte GOLF INDÚSTRIA, COMERCIO E EX-
PORTACAO DE MADEIRAS LTDA, Insc. Estadual nº. 15.268.050-0 ,advoga-

do: JOSÉ VICTOR FAYAL ALMEIDA, OAB/PA-20622.
Em 06/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18782, AINF nº
012016510005956-6, contribuinte STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS
S/A, Insc. Estadual nº. 15.270.289-0, advogado: MARCELO DIAS GON-
ÇALVES VILELA, OAB/MG-73138.
Em 06/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18783, AINF nº
012016510005956-6, contribuinte STOQUE SOLUCOES TECNOLOGICAS
S/A, Insc. Estadual nº. 15.270.289-0, advogado: MARCELO DIAS GON-
ÇALVES VILELA, OAB/MG-73138.
Em 06/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19299, PROCESSO
n. 282022730000068-3/AINF nº 072020510000103-1, contribuinte JBS
S/A, Insc. Estadual nº. 15.307.997-5.
Em 06/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19301, PROCES-
SO n. 282022730000068-3/AINF nº 072020510000103-1, contribuinte
JBS S/A, Insc. Estadual nº. 15.307.997-5.
Em 11/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 15635, AINF
nº 012015510006930-0, contribuinte MARIA LUCIA PIRES NOBRE, CPF nº.
66402433772, advogado: PAULA ADRIANA RUBINHO DE SOUZA, OAB/PA-9108.
Em 11/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18772, AINF nº
042016510004154-4, contribuinte DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS CRUZ
TAVARES LTDA - ME, Insc. Estadual nº. 15.239.726-4.
Em 11/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 18833, AINF nº
032017510000309-3, contribuinte IBQ - INDUSTRIAS QUIMICAS S/A, Insc. Es-
tadual nº. 15.374.248-8 ,advogado: ROSE MAIRIE HEIDEMANN, OAB/PR-61283.
Em 11/04/2022, às 09:30h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 19099, PROCESSO
nº 282022730000069-1/AINF nº 182021510000079-9, contribuinte VO-
TORANTIM CIMENTOS N/NE, Insc. Estadual nº. 15.214.643-1 ,advogado:
CELSO LUIS DE OLIVEIRA, OAB/SP-77977.
Em 11/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19101, PROCES-
SO nº 282022730000069-1/AINF nº 182021510000079-9, contribuinte
VOTORANTIM CIMENTOS N/NE, Insc. Estadual nº. 15.214.643-1, advoga-
do: CELSO LUIS DE OLIVEIRA, OAB/SP-77977.
Em 11/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 19553, PROCES-
SO nº 252021730000007-3 (SIMPLES NACIONAL), contribuinte CBJ CO-
MÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS EIRELI, Insc. Estadual nº. 15.220.395-
8, advogado: ICARO ANDRADE SILVA TEIXEIRA, OAB/PA-23464.
Em 11/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18873, PROCES-
SO nº 2520211730000008-1 (SIMPLES NACIONAL), contribuinte JLC SA-
RAIVA RESTAURANTE EIRELI, Insc. Estadual nº. 15.438.834-3, advogado:
ICARO ANDRADE SILVA TEIXEIRA, OAB/PA-23464.
Em 11/04/2022, às 09:30h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 18874, PROCES-
SO nº 252021730000009-0 (SIMPLES NACIONAL), contribuinte MV ALI-
MENTOS E BEBIDAS LTDA, Insc. Estadual nº. 15.585.166-7, advogado:
ICARO ANDRADE SILVA TEIXEIRA, OAB/PA-23464.
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fa-
zendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo presente Edital, fica
intimado DINAMÉRICO BATISTA DE VASCONCELOS ROMARIZ, CPF n.
055.631.512-04, nos termos do artigo 14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de
dezembro de 1998, da decisão da Primeira Câmara Permanente de Julga-
mento, prolatada na sessão realizada no dia 24/11/2021, Processo/AINF
n. 012015510005586-5, que negou provimento ao Recurso n. 16287 - Vo-
luntário, conforme acórdão n. 8146 – 1ª CPJ. Fica o sujeito passivo infor-
mado que é facultada a interposição de Recurso de Revisão, ao Pleno deste
Tribunal, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da ciência desta intimação,
nos termos do art. 47, § 1º, II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998,
c/c art. 4º, XVI, da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto de 2006. E
para que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o presente
EDITAL, que será publicado no Diário Oficial do Estado e afixado no lugar
de costume na sede deste Tribunal. Aos 04 de abril de 2022. Eu, Iza Meire
Sales Nunes, lavrei o presente. E eu, Estela Maria dos Santos Silva, Chefe
da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fazen-
dários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo presente Edital, fica inti-
mada ÁDRIA CELLY DE LIMA MATOS, CPF n. 846.269.922-34, nos termos
do artigo 14, III, § 5º, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da de-
cisão da Primeira Câmara Permanente de Julgamento, prolatada na sessão
realizada em 17/11/2022, Processo/AINF n. 012015510010516-1, que deu
provimento parcial ao Recurso n. 12277 - Voluntário, conforme Acórdão n.
8144 – 1ª CPJ. Fica a empresa informada que é facultada a interposição de
Recurso de Revisão, ao Pleno deste Tribunal, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da ciência desta intimação, nos termos do art. 47, § 1º, II da Lei n.
6.182, de 30 de dezembro de 1998, c/c art. 4º, XVI, da Lei Complementar
n. 58, de 01 de agosto de 2006. E para que chegue ao conhecimento dos
interessados, é passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário
Oficial do Estado e afixado no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos
4 de abril de 2022. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu Es-
tela Maria dos Santos Silva, chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.

Protocolo: 780388
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202201000353 de 04/04/2022 -
Proc n.º 002022730001935/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Orlando Maia Lalor – CPF: 584.697.612-34
Marca: CHEV/SPIN 18L AT PREMIER ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204001275, de 04/04/2022 -
Proc n.º 2022730001941/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cosme Oliveira de Sousa – CPF: 681.700.502-78
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD19716TH3330222